
Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou diabetes mellitus, obezity, významem 

diabetické diety a srovnáním příjmu potravy obézních a neobézních diabetiků. 

Cíle práce: Zhodnocení vlivu nutriční intervence na kompenzaci diabetu a změny 

tělesné hmotnosti.

Metodika: Praktická část se zaměřuje na zkoumání deskriptivně asociačních vztahů 

mezi stravovacími návyky a hmotností diabetiků sledovaných v diabetologické ambulanci. 

Bylo osloveno celkem 24 osob, sledování bylo dokončeno u 19 z nich. Jednalo se 

o pacienty s diabetes mellitus 2. typu, u kterých během sledování nebyla měněna 

farmakoterapie. Probandům byly nejprve analyzovány jídelníčky a doporučeny dietní změny. 

Pro zhodnocení efektu intervence byly použity následující metody sběru dat: sledování změn 

ve stravovacích návycích, měření hmotnosti, obvodu pasu a krevního tlaku a biochemické 

parametry kompenzace diabetu (hladina glykémie, glykovaný hemoglobin). 

Výsledky: Ze zhodnocení výsledků před a po intervenci vyplývá, že neobézní pacienti 

měli nižší energetický příjem a kvalitnější stravu než obézní. Projevil se rovněž efekt nutriční 

intervence a dodržování rámcového jídelníčku, neboť u 11 respondentů došlo ke snížení 

hmotnosti a obvodu pasu. Úbytek na váze byl v průměru 1,29 kg a obvod pasu menší o 2,72

cm. Také u většiny respondentů došlo ke zlepšení hladiny glykovaného hemoglobinu, a to v 

průměru o 2,51 mmol/mol.

Klíčová slova: Diabetes mellitus 2. typu, kompenzace diabetu, obezita, dietní prevence


